b) a pagamentos de despesas com instrução do contribuinte e de seus

dependentes, efetuados a estabelecimentos de ensino, relativamente às fases do

ensino, até os seguintes limites:

1. à educação infantil, compreendendo as creches e as pré-escolas, até o limite

de R$ 2.198,00 (dois mil, cento e noventa e oito reais);

2. ao ensino médio, no valor total pago pelo contribuinte;

3. ao ensino médio, té o limite de R$ 2.198,00 (dois mil, cento e noventa e oito

reais);

4. à educação superior, compreendendo os cursos de graduação e de pós

graduação (mestrado, doutorado e especialização); até o limite de R$ 2.198,00

(dois mil, cento e noventa e oito reais);

5. à educação profissional, compreendendo o ensino técnico e o tecnológico, até

o limite de R$ 2.198,00 (dois mil, cento e noventa e oito reais).

Art.2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo assegura a Constituição Federal a partir do capítulo III, a educação

será efetivada mediante a garantia do ensino fundamental obrigatório e gratuito.

Portanto, conforme disposição do parágrafo primeiro do art.